
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

248

části sondy nacházel zbytek podlahy (Dům 2) s kamennou po-
dezdívkou a sloupovými jámami patrně ze 14. století.

V nejhlubším místě stavby, podél východní strany dvora, 
byly zachyceny podlahy nadzemního domu (Dům 1) a propálené 
vrstvy po požáru domu, včetně zbytků spálených dřev. Podlahy 
jsou datovány pouze obecně do 13.–14. století.

Celkově lze shrnout, že záchranným archeologickým výzku-
mem byly zachyceny tři nadzemní domy (stavby) vrcholně stře-
dověkého stáří. Všechny patrně zanikly požárem, jak dokládá 
propálení podlah a zbytky popela, uhlíků a ohořelého dřeva. Lze 
samozřejmě uvažovat o změnách dispozice na parcele či parce-
lách v důsledku destrukce domů požáry (Zbranek 2020).

Zajímavostí je potom nález zlomku keltského skleněného ná-
ramku (LT C–D) z vrstev vrcholně středověkých štětů.

Starší archeologické situace se nacházejí i pod úrovní zá-
chranného výzkumu, výzkumem nebylo dosaženo geologického 
podloží. Závěrem je podstatné uvést, že v prostoru dvora býva-
lého hotelu Pfann v Pohořelicích byla dokumentována více než 
1,6 m mohutná archeologická stratigrafie, která dokládá konti-
nuální vývoj prostoru minimálně od 13. století až do součas-
nosti. Odpovídá to důležitosti sledovaného prostoru, který se 
nachází přímo v centru historických Pohořelic.

Literatura
Borský, P. a kol. 2018: Město Pohořelice. Pohořelice: město Pohořelice.
Zbranek, H. 2020: A41/2019 Pohořelice, hotel Pfann. Rkp. nálezové 

zprávy, č. j. MTX202100308. [cit. 2021-10-07]. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. 
Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy České 
republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202100308.

Summary
A rescue excavation (Fig. 89) in 79 Svobody Square in Pohořelice 
(Brno-Country District) uncovered remnants of the facilities of 
the former Baroque hotel Pfann in trenches dug for the sewerage 
system and a retention basin. The reconstructions of this struc-
ture were documented, along with the construction works of the 
court. A court pavement and three horizons of High Middle Ages 
buildings were also detected (Fig. 90).

Michala Přibylová, Hynek Zbranek

Pozořice (okr. Brno-venkov)
Hrad Vildenberk, parc. č. 2032.
Středověk. Hrad. Průzkum detektorem kovu. Průzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.2243106N, 16.8122531E; 49.2245375N, 16.8109354E

I. Na Ústav archeologické památkové péče Brno., v. v. i., byly 
předány Š. Drápalem z Viničných Šumic detektorové nálezy zís-
kané z prostoru zříceniny hradu Vildenberk u Pozořic. Kolekce 
metalických artefaktů obsahovala železnou šipku s tulejí, dva 
dveřní zámky a fragment trnovitého držadla srpu s kovářskou 
značkou. Nálezy nelze přesněji lokalizovat než do areálu hradu 
vymezeného vnějším fortifikačním systémem; lze je tak bez-
pečně spojit s existencí hradu obývaného v průběhu 14. století.

II. Na jaře roku 2020 nalezla M. Májková z Horákova na 
západním úpatí hradu Vildenberk ozdobné plechové nákončí 
opasku. Nákončí ve tvaru stylizované lilie je analogické sku-
pině předmětů, z nichž jeden uváděný z Velké Bystřice na Olo-
moucku (Hlubek 2019, 308, obr. 91: 4) je ve spojitosti s nálezem 
ze Zaječic na Chrudimsku možné datovat do 14. století. Širší 
problematikou těchto oděvních doplňků se blíže zabýval ve 
spojitosti s lucemburským obdobím J. Musil. V jeho seznamu 
je možné zmínit k pozořickému exempláři blízké analogie z lo-
kalit Kausche a Černá u Bohdanče, tj. ze severního Německa 
a východních Čech, a také ze středověkých zaniklých Konůvek 
na k. ú. Heršpice, okr. Vyškov (Musil 2016, 8, obr. 4: 11, 15). Ná-
lez z východního Brněnska je tedy nejspíše dokladem nadregio-
nálních tranzitních dálkových kontaktů mezi střední a severní 
Evropou. Výrobní zóna těchto specifických liliovitých nákončí je 
přitom předpokládána v prostoru mezi Norimberkem a Prahou 
(srov. Musil 2016, 8–9, s literaturou).

Literatura
Hlubek, L. 2019: Velká Bystřice (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 60(2), 

307–308.
Musil, J. 2016: Zajímavé středověké nákončí opasku ze Zaječic. 

Chrudimské vlastivědné listy 25(2), 6–9.

Summary
I. Š. Drápal handed over to Institute for Archaeological Heritage 
Brno detector finds from the 14th century (an iron arrow with 
a socket, two door locks and a fragment of a spinous sickle han-
dle) from the area of the ruin of Vildenberk Castle near Pozořice 
(Brno-Country District). 
II. In the spring of 2020, M. Májková of Horákov found a decora-
tive sheet metal belt end, shaped like a stylised lily and datable to 
the 14th century, on the western slope of the castle hill.

Petr Kos, Martina Májková, Štěpán Drápal

Obr. 90. Pohořelice. Profil R5 s dochovanou stratigrafií od vrcholného středověku do současnosti. Foto Archaia Brno z. ú.
Fig. 90. Pohořelice. R5 profile with a preserved stratigraphy from the High Middle Ages to the present. Photo by Archaia Brno z. ú.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202100308

